Администрация Большемуртинского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«__20__»  ___03__ 2012 г         пгт. Б-Мурта             №_291__

О мерах по подготовке объектов     производственного, социально-культурного

назначения и жилья к работе в условиях весенне-летнего пожароопасного

периода 2012 года.

В целях обеспечения мер  пожарной безопасности на объектах и в

населенных пунктах Большемуртинского района в весенне-летний

пожароопасный период, на основании статьи 19 Федерального закона «О

пожарной безопасности» от 21.01.1994г. № 69-ФЗ, статьей 14, 15 Федерального

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, статьи 11 Федерального

закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

в весенне-летний период в населенных пунктах Большемуртинского района

согласно приложения.

2. Рекомендовать главам сельских поселковых советов и руководителям

предприятий и организаций всех форм собственности организовывать:

2.1. Разработку мероприятий по пожарной безопасности и обеспечивать

реализацию мер по выполнению данных мероприятий.

 2.2. Обеспечение условий беспрепятственного движения пожарной

техники по дорогам, проездам и подъездам к зданиям, сооружениям и

водоисточникам, используемым для тушения пожаров.

2.3. Осуществление мероприятий по поддержанию в исправном

состоянии имеющейся  в населенных пунктах и на объектах акционерных

обществ, предприятий и организаций, пожарной и вспомогательной техники,

обеспечению дежурства на ней водительского состава в нерабочее время на

дому в режиме ожидания.

2.4. Принятие необходимых мер по созданию и укомплектованию

добровольных противопожарных формирований необходимым оборудованием

и инвентарем.

2.5. Принятие мер по обеспечению населенных пунктов

противопожарным водоснабжением.

2.6. Создание необходимых запасов горюче-смазочных материалов и

огнетушащих средств на тушение крупных и сложных пожаров, в том числе

лесных.

2.7. Разработку мероприятий по защите населенных пунктов,

исключающие возможность переброса огня, при лесных пожарах на здания и

сооружения (устройство защитных противопожарных полос, посадка

лиственных насаждений, удаление в летний период сухой травы и другие), а

также категорически запретить сжигание соломы на полях и вблизи лесных

массивов.

2.8.  Обеспечение в течение пожароопасного сезона выполнения

мероприятий по предотвращению проведения сельскохозяйственных палов на

землях сельскохозяйственного назначения.

2.9. Исключение случаев засеивания колосовыми культурами полосы

отчуждения железных и шоссейных дорог.

2.10. При организации временных полевых станов обеспечение их

первичными средствами пожаротушения, немеханизированным инструментом

и пожарным инвентарем.

2.11. Осуществление хранения и заправку нефтепродуктами в полевых

условиях  только на специальных площадках, соответствующих требованиям

пожарной безопасности.

2.12. Обеспечение контроля за выполнением мероприятий по

обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и объектов

экономики в весенне-летний пожароопасный период 2012 года.

3. При ухудшении оперативной обстановки с бытовыми и лесными

пожарами в условиях устойчивой жаркой погоды, главам сельсоветов и

руководителям акционерных обществ, ГУ «ОФПС-29»,  ОНД по

Большемуртинскому району, КГБУ «Большемуртинское лесничество», ГПКК

«Лесопожарный центр»:

3.1. Незамедлительно вносить предложения о введении особого

противопожарного режима на территории Большемуртинского района с

принятием дополнительных мер пожарной безопасности;

3.2. Организовать силами добровольной пожарной охраны, работниками

предприятий, организаций и населением патрулирование территорий

населенных пунктов;

3.3. В целях своевременного принятия дополнительных мер по защите

населенных пунктов от бытовых и лесных пожаров инициировать проведение

внеплановых заседаний КЧС и ПБ.

4. Директору Большемуртинского филиала ООО КСК-Сервис (Шишкину

Р.Ю.), руководителям предприятий и организаций всех форм собственности:

4.1. Активизировать работы по ремонту неисправных пожарных

гидрантов и водонапорных башен. Составить график планово-

предупредительного ремонта пожарных гидрантов и водонапорных башен на

2012 год.

4.2. Организовать работу по ремонту водоемов (при необходимости),

устройству подъездов к естественным и искусственным водоисточникам, по

оборудованию водонапорных башен устройствами для забора воды пожарными

автомобилями.

5. Рекомендовать начальнику ГУ «ОФПС-29» (Шекк С.В.)  начальнику

ОНД по Большемуртинскому району (Кудинову ЕН.) оказать методическую

помощь главам сельсоветов с целью обучения граждан  в области пожарной

безопасности.

6. Главам  сельских, поселковых советов, руководителям предприятий и

организаций всех форм собственности  на  заседании  КЧС и ПБ предоставить

отчет об итогах проделанной работы в весенне-летний пожароопасный период

2012 года, включая сведения об объемах затраченных денежных средств.

Ежемесячно до первого числа предоставлять отчет о выполнении

муниципальной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности

населенных пунктов Большемуртинского района» 2011-2013годы.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации района Рудницкую В.В.

8. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Новое

время».

Глава администрации района      А.Г. Медведев

Приложение

к постановлению

Администрации района

От «___» ________2012г. №____

План

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период

в населенных пунктах Большемуртинского района

№

п/п

Мероприятия Сроки

исполнения

Ответственный

1 2 3 4

1.  Провести сходы граждан, где одним

из вопросов поставить требования

правил пожарной безопасности в

населенных пунктах.

До 30.04.12г. Главы

администраций

сельсоветов

2.  Провести работу по

распространению памяток,

проведением инструктажей и

занятий с населением о мерах

пожарной безопасности в быту.

В течение

всего

периода

Главы

администраций

сельсоветов

Руководители

организаций и

предприятий

3.  Проверить оснащение территорий

общего пользования,

муниципальных учреждений

первичными средствами тушения

пожаров и противопожарным

инвентарем.

До 30.04.12г. Главы

администраций

сельсоветов

Руководители

организаций и

предприятий

4.  Принять меры по сносу бесхозных

домов и других строений.

Апрель, Май  Главы

администраций

сельсоветов

5.  Организовать постоянную

публикацию в средствах массовой

информации материалов  пожарах,

произошедших на территории

района.

Постоянно  Редакция газеты

«Новое время»

6.  Изготовить (обновить) стенды по

пропаганде мер пожарной

безопасности в местах общего

пользования населенных пунктов.

До 30.04.12г Главы

администраций

сельсоветов

Руководители

организаций и

предприятий

7.  Организовать:

-очистку населенных пунктов от

Постоянно Главы

администраций

мусора, сухой травы, листвы;

-очистку прилегающих территорий к

муниципальным учреждениям;

-уборку горючих отходов с

территорий лесозаготовительных

деревообрабатывающих

предприятий.

сельсоветов

Комитет по

управлению

муниципальным

имуществом

8.  Обеспечить необходимый запас

горюче-смазочных материалов,

огнетушащих средств, пожарно-

технического вооружения

необходимого для ликвидации

пожаров.

До 30.04.12г Главы

администраций

сельсоветов

Руководители

организаций и

предприятий

9.  Обеспечить свободный подъезд

пожарных автомобилей к

источникам противопожарного

водоснабжения.

Постоянно Главы

администраций

сельсоветов

Руководители

объектов

10.  Провести плановые, внеплановые

мероприятия по контролю за

противопожарным состоянием

населенных пунктов района.

В течение

всего

периода

ОНД по

Большемуртинскому

району

11.  Провести опашку населенных

пунктов прилегающих к лесным

массивам, сельскохозяйственным

полям, опасным объектам

экономики, детских

оздоровительных лагерей, свалок

бытовых отходов.

До 25.05.12г Главы

администраций

сельсоветов

Руководители

сельхозорганизаций

12.  Выполнить ремонт источников

наружного противопожарного

водоснабжения (пожарные

гидранты, водоемы, водонапорные

башни) находящихся в не рабочем

состоянии, с восстановлением

указателей мест расположения

водоисточников, выявленных в ходе

проверок.

До 30.05.12г ООО КСК-Сервис

13.  Восстановить отсутствующие

указатели улиц, номеров домов,

мест расположения пожарных

гидрантов и водоемов, а также их

подсветку в темное время суток.

До 30.05.12г Главы

администраций

сельсоветов

14.  Оборудовать естественные водоемы,

расположенные на территории и

вблизи населенных пунктов пирсами

с твердым покрытием для установки

пожарных машин на водоем.

До 25.05.12г Главы

администраций

сельсоветов

15.  Организовать силами ДПД из числа

местного населения патрулирование

населенных пунктов в период сухой

жаркой и ветреной погоды, с целью

недопущения разведения костров и

пожогов сухой травы на территории

населенных пунктов.

Май, июнь Главы

администраций

сельсоветов

16.  Руководителям ответственным за

выполнения мероприятий по

обеспечению пожарной

безопасности в весенне-летний

период доложить о проделанной

работе председателю КЧС и ПБ

района

25.05.12г

17.  Провести работу, направленную на

оказание адресной помощи

незащищенным слоям населения, на

ремонт печного отопления и замене

эл.проводки (инвалиды, пенсионеры

и т.д.).

До 30.06.12г УСЗН района,

Главы

администраций

сельсоветов

18.  Провести заседание КЧС и ПБ

района, на котором рассмотреть

результаты выполнения плана

мероприятий

До 03.07.12г Председатель КЧС и

ПБ